
 

Página 1 de 5 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 SÚMULA Nº 079/2022  

 

 27ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 25 DE OUTUBRO DE 2022 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 26ª Sessão Ordinária do 2º Período Ordinário realizada em 24  de outubro de 2022. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

 

OFÍCIO Nº 692/22 – Responde ao Requerimento nº 204/22, de autoria do Vereador Hálison Silva 

Vitorino, no qual solicitou a possibilidade de realização do evento “Rua de Compras” 

no Bairro São Luiz. 

 

OFÍCIO Nº 697/22 – Responde ao Requerimento nº 212/22, de autoria do Vereador Ednilson 

Azevedo da Silva, no qual solicitou a possibilidade de realização do evento “Rua de 

Compras” no Bairro Água Limpa. 

 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Artigo 146 II do R.I 

 

 

OFÍCIO Nº 717/22 – COHAB – COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE VOLTA REDONDA – 

Encaminha o Balancete Financeiro e Demonstrativo das Despesas referente ao mês de 

setembro/22.  

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

PROJETO DE LEI  Nº 135/22 – Institui e assegura o pagamento de tarifa de serviço no sistema de 

ônibus municipal com cartão de débito ou crédito via aproximação. 

Autor: Vereador Luciano de Souza Portes 

 

 

PROJETO DE RESOLUÇÃO – Artigo 147 V do R.I. 

 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 092/22 -  Revisa integralmente e atualiza o Regimento Interno da 

Câmara Municipal de Volta Redonda/RJ.  

 Autor: Mesa Diretora 

  

 

 

 



 

Página 2 de 5 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

 

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR  RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 227/22 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre o 

cumprimento do PME – Plano Municipal de Educação.. 

 

Nº 228/22 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre a 

implementação da Lei 4.948/13, que dispõe sobre o IPTU Verde. 

 

Nº 229/22 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo sobre o Plano Municipal de proteção e 

defesa dos animais do Município de Volta Redonda. 

 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I 

 

 

 

VEREADOR  ANTÔNIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 

 

Nº 1888/22 – Indica vistoria e avaliação das condições do tráfego de veículos altos nas Ruas 646-A, 

com a 648-A, que têm danificado a fiação de energia elétrica, no Bairro Siderópolis. 

 

 

VEREADOR EDNILSON AZEVEDO DA SILVA 

 

Nº 1889/22 – Indica corte de árvore no Bairro Conforto. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 1802/22 – Indica o corte de árvore no Bairro Jardim Amália II. 

Nº 1803/22 – Indica melhoria no sistema de escoamento de água pluvial no Bairro São Carlos. 

Nº 1804/22 – Indica instalação de cobertura na quadra de esportes do Bairro Retiro. 

Nº 1805/22 – Indica reforma geral do centro municipal de educação infantil no Bairro Retiro. 

Nº 1806/22 – Indica poda de árvore no Bairro Jardim Amália II. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Página 3 de 5 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 1835/22 – Indica a troca de lâmpada na Rua Nicanor Teixeira de Carvalho, em frente ao número 

07, no Bairro Barreira Cravo. 

Nº 1836/22 – Indica a poda da árvore na Rua13, em frente ao nº 300, no Bairro Jardim Veneza. 

Nº 1837/22 – Indica a poda da árvore na Rua Nicanor Teixeira de Carvalho, em frente ao nº 07, no 

Bairro Barreira Cravo. 

Nº 1838/22 – Indica a troca de lâmpada na Rua 09, em frente ao número 310, no Bairro San Remo. 

Nº 1839/22 – Indica a troca de lâmpada na Rua Santa Luzia, Servidão Amendoeira, em frente ao 

número 176, no Bairro Vila Americana. 

 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 1830/22 – Indica troca de lâmpada na Rua 15, próximo ao nº 101 no Bairro Padre Josimo. 

Nº 1831/22 – Indica troca de lâmpada na Rua 7, nº 170, próximo ao CRAS,  no  Padre Josimo. 

Nº 1832/22 – Indica para revisão do sistema de abastecimento de água na rua Cleópatra nº 246, no 

Bairro Voldac. 

Nº 1833/22 - Indica troca de lâmpada na Rua Júlio Caruso, nº 40, no Belmonte. 

Nº 1834/22 – Indica recapeamento asfáltico da Avenida da Imprensa no Bairro Caieiras. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 1114/22 - Indica conserto nos equipamentos de Ginástica na Rua Presidente Kennedy em frente ao 

nº 560, Bairro Siderlândia. 

Nº 1115/22 - Indica poda de árvore na Rua Presidente Kennedy em frente ao nº 560, Bairro 

Siderlândia. 

Nº 1161/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua Manchester nº 937, Bairro Jardim Europa. 

Nº 1192/22 - Indica reparo no asfalto na Rua Petrópolis nº 25, Bairro Siderlândia. 

 

 

VEREADOR PAULO ROBERTO COSTA DOCCA 

 

Nº 1854/22 - Indica reparo da iluminação de um poste na Rua Duzentos e treze, no Bairro Conforto. 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 863/22 - Solicitação de capina e limpeza na Rua Ottoni Gomes da Silva nº 175 no Bairro 

Candelária. 

Nº 864/22 - Solicitação de capina e limpeza na Rua Cora Coralina no Bairro Jardim Primavera. 

Nº 865/22 - Solicitação de capina e limpeza na Rua Gil Ferreira no Bairro Jardim Primavera 

Nº 866/22 - Solicitação de colocação dos blocos na Rua Anderson de Almeida Guerra nº 48 no Bairro 

San Remo. 

Nº 867/22 - Solicitação de troca de lâmpadas na Rua Tibério nº 90 no Bairro Voldac. 

 

 

 



 

Página 4 de 5 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 1873/22 – Indica troca de lâmpadas na Praça Roberto Pinho Soares - Volta Grande III. 

Nº 1874/22 – Indica capina e limpeza na Praça Roberto Pinho Soares - Volta Grande III. 

Nº 1875/22 – Indica capina e limpeza na Beira Rio do Ilha Parque – Santo Agostinho. 

Nº 1876/22 – Indica reparo e reforma da UBSF Volta Grande III.  

 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 1749/22 - Indica instalação de grade em bueiro na Avenida Nossa Senhora do Amparo, Bairro 

Santa Rita do Zarur. 

Nº 1750/22 – Indica desobstrução e limpeza de bueiros na Rua Nelson Mandela, Bairro Santa Cruz. 

Nº 1751/22 – Indica capina, limpeza e retirada de entulho na Rua Nelson Mandela, Bairro Santa Cruz. 

Nº 1866/22 – Indica reforma e pintura da praça do morro da torre, Bairro Santa Cruz II. 

 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 

 

Nº 1843/22 – Indica troca de lâmpada na Rua L, em frente ao número 70, no Bairro Mariana Torres. 

Nº 1844/22 – Indica instalação de luminária na Servidão da Rua 12, em frente ao número 131, no 

Bairro Vila Rica Tiradentes. 

Nº 1845/22 – Indica revitalização da Praça Milton Lourenço de Souza, no Bairro Caieira. 

Nº 1846/22 – Indica troca de lâmpada, na Rua E, número 109, no Bairro Parque Das Ilhas. 

Nº 1847/22 – Indica limpeza e retirada de entulho, na Avenida Francisco Crisóstomo Torres 2606, na 

quadra do Bairro Pinto da Serra. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 1783/22 - Indica vistoria e manutenção na iluminação pública da Rua Recife, no Bairro Vila 

Americana. 

Nº 1784/22 – Indica a poda de árvores no bairro Dom Bosco. 

Nº 1785/22 – Indica a operação dos serviços de tapa buraco na Rua João Café Filho no Bairro Dom 

Bosco. 

Nº 1786/22 – Indica vistoria e providências técnicas em muro de contenção com risco de desabamento 

no Bairro Vila Americana. 

Nº 1787/22 – Indica vistoria e manutenção nos brinquedos (Playground) da Praça e Área de Lazer 

Alice Kotak de Sales no Bairro Dom Bosco. 

 

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

SESSÃO SECRETA 

 

VOTAÇÃO DOS PROJETOS DE RESOLUÇÃO PARA OUTORGA DO TÍTULO DE 

CIDADANIA VOLTA-REDONDENSE, QUE SERÁ ENTREGUE NA SESSÃO SOLENE A 

SER REALIZADA EM 16 DE NOVEMBRO DE 2022. 

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

 



 

Página 5 de 5 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

 ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI  Nº 112/22 - .Institui a Política Municipal de Prevenção da Automutilação e do 

Suicídio Infantojuvenil, e dá outras providências. 

Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

PROJETO DE LEI  Nº 113/22 - Dispõe sobre a criação do Cartão de Vacina Digital e dá outras 

providências. 

Autor: Vereador Walmir Vitor de Souza 

 

PROJETO DE LEI Nº116/22 – Cria o Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Volta 

Redonda-COMDIM/VR. 

                     Autor: Vereador Walmir Vitor de Souza 

 

PROJETO DE  LEI Nº 117/22 - Institui no Município de Volta Redonda o “Dia da Conscientização 

sobre a Síndrome de Edwards (T18)”. 

                       Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

PROJETO DE  LEI Nº 118/22 - Institui a Semana de Combate e Conscientização da Síndrome de 

Burnout, a ser realizada anualmente no Município de Volta Redonda. 

                       Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO DE  LEI Nº 119/22 - Institui a Campanha Municipal de Incentivo à Doação de Cabelo à 

pessoas carentes em tratamento de Câncer. 

                       Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

PROJETO DE LEI Nº 126/22 – Fica o Executivo de Volta Redonda autorizado a proceder em todos 

os nascituros do Município, os procedimentos necessários para diagnósticos relativos ao 

TEA (Transtorno do Espectro Autista). 

                       Autor: Vereador Jorge Alberto Felipe Cury 

 

 

                                   D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 24 de outubro de 2022. 

 

 

 

EDNA PEREIRA DELGADO FERREIRA 

Diretora Geral 


